
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа – детский сад №37 имени партизана – 

подпольщика И. Г. Генова» муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 

 

ПРИКАЗ 

от «31» октября 2022 г.                                                                                № 560 

Об итогах успеваемости в 1 четверти 

2022 - 2023 учебного года 

   Заслушав информацию заместителя директора по УВР Сивач Н.А. «Об 

итогах работы педагогического коллектива за первую четверть 2022- 2023 

учебного года» на оперативном совещании при директоре 25.10.22 г., следует 

отметить, что деятельность педагогического коллектива была направлена на 

обеспечение качественного выполнения государственных образовательных 

стандартов и Федеральных государственных стандартов, сохранение 

показателей образовательного процесса, достигнутых в 2021 -2022 учебном 

году. 

На 28. 10. 2022 г. контингент обучающихся составляет 697 учащихся в 30 

общеобразовательных классах из, 27 классов с русским языком обучения, 3 

класса – с крымскотатарским языком обучения. Профильное обучение 

осуществляется в 10-А,11 – А классах (педагогический профиль).   

По данным статистических отчетов в школе обучаются 335 мальчиков и 362 

девочки, английский язык изучают 624 человека. 

Основные показатели по итогам 3 четверти  

№  

Параметры 

2- 4 классы 5 – 9 классы Всего во 2- 

9классах 

1 Аттестовано 

учащихся  

256 307 563 

2 Обучаются на 

«5» 

26 13 39 

3 Обучаются на 

«5» и «4» 

131 106 237 

4 Имеют одну 

«4» 

12 6 18 

5 Имеют одну 3 4 7 



«3» 

6 Не освоили 

учебную 

программу по 

одному и более 

предметам 

1  21 25 

7 Дети с ОВЗ 

(УО) 

2 3 5 

8 Обученность  57% 46% 51.5% 

9 Качество 

знаний  

61% 36% 48.5% 

10 Успеваемость  99.6% 93% 96.3% 

11 Средний балл 3.7 3.3 3.5 

                           Сравнительный анализ показателя качества знаний: 

Классы   2019-2020 

(год) 

2020– 2021 

(год) 

2021 -2022 

(год) 

2022 — 2023 

(1 ч.) 

 2 - 4  62 % 65% 69% 56% 

5 - 9 43% 46% 46% 48.5% 

     

 Анализ данных показывает, что по сравнению с  годовой отметкой за 2021- 

2022 учебный год показатель качества знаний в начальной школе снизился на 

13%, а в основной школе повысился на 2.5 % . Всего по школе – 14 классов 

из 26.  

       Не освоили общеобразовательные программы за первую четверть 21 

учащийся по следующим предметам. (Приложение1) 

Классы, имеющие показатель качества знаний выше 60% 

№ Класс  Показатель 

качества  

Классный руководитель 

1 4 – А   77%  Амелина Н.П.  

2 6 – А  71% Морозова В. А.   

3 3 – А  67% Грузнова Н.Д. 

Сравнительный анализ показателей качества знаний показал, что самый 

низкий рейтинг имеют следующие классы:  7 – В ( 4,3%), 9 – Б (11 %), 8 – Б 

(11,5%).  

На основании выше изложенного, 



ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Признать работу педагогического коллектива по результатам работы за 

первую четверть 2022 – 2023 учебного года удовлетворительной. 

2. Руководителям МО на заседаниях рассмотреть вопросы, связанные с 

организацией работы с неуспевающими учащимися. 

3. Классным руководителям: 

3.1.Довести до сведения обучающихся и их родителей информацию об 

итогах третьей четверти 2022-2023 учебного года. 

                                                Срок: до 31.10.2022 г.  

3.2.Пригласить родителей неуспевающих учащихся для собеседования с 

администрацией школы. 

                                               Срок: 07.11.2022 г. 

3.3.Принять меры по недопущению пропусков уроков учащимися без 

уважительных причин. 

3.4.Обеспечить продуктивное взаимодействие с учителями – 

предметниками, преподающими в классе, школьным психологом, 

социальным педагогом по обеспечению успешности учащихся в освоении 

учебных программ. 

4.Учителям – предметникам, имеющим по своим предметам 

неуспевающих учащихся: 

4.1.Разработать план мероприятий по устранению пробелов в знаниях 

учащихся. 

                                                       Срок: до 07.11.2022 г. 

        4.2. Провести к контрольные работы для учащихся, получивших н\а за 

первую четверть по болезни. 

4.3.Своевременно информировать классных руководителей, родителей 

обучающихся о фактах отсутствия учащихся на учебных занятиях, 

наличии задолженности по отдельным разделам программ, в том числе по 

выполнению их практической части. 

4.4.Обеспечить своевременное выполнение должностных обязанностей 

учителя в полном объеме, исполнение нормативно – правовых и 

инструктивных актов. 



5. Заместителям директора Катренко С.В., Сивач Н.А., Долинской 

В.О.внести коррективы в план внутришкольного контроля на 2022 – 2023 

учебный год и обеспечить контроль за: 

5.1.Текущей успеваемостью в выпускных 9 и 11 классах и в классах с 

низкими результатами обучения; 

5.2.Состоянием преподавания учебных предметов педагогами, имеющими 

по итогам учебного года неуспевающих учащихся. 

6.Заместителю директора по ВР Подъячей О.С. разместить на школьном 

стенде и сайте школы информацию о рейтинге классов по показателю 

«Успеваемость».  

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

директора по УВР Сивач Н.А. 

 

Директор                                                                       Д.В. Рисованая  

 

 

Ознакомлены: 

 

 


